temporibus ad amphiteatrum fuisse / a quo uulgus totam eam molem  
postea colosseu appellauit. Helius Lapidius / in Antonini Comodi uita  
scribit. Colossi q̄ autē Nerone caput depressit erat / ac suū imposuit / &  
titulu more solito subscripsit. Nos quoq; caput Comodi: in numis  
matibus noscentes: uidemus id eneam & certe maximum caput: quod  
nunc ad lateranensem basilicam cernitur / fuisse illud quod spurcissimus  
ipse Commodus / flagitiosissimi Nerone capiti subrogauit. Secundus  
autem Traianus Imperator forum extruxit: de quo Ammianus Mar  
cellinus libro sextodecimo sic habet: Verum cum ad Traiani forum  
uenisset / singularem sub omni celo structuram / ut opinamur eternam  
uenium ascensione mirabilem: herebat Antonius / per gigantes con  
textus circumferens mentem / nec relatu effabiles: nec rursus mortali  
bus appetendos. Omni itaq; spe huiusmodi quicq; conadi depulsa. Tra  
iani equum solum locatum in atrii medio / qui ipsum principem uehit:  
Imitari se uelle dicebat & posse: cui prope adstans / Regalis ormisda  
cuius ex perfide discessum supra monstrauius respondit: ante stabulu  
tale condas. Ex omnibus uero que insignis tot tantorumq; edifitorum  
structura habuit partibus / unica extat integra Coclis columna / boni  
prestatissimiq; principis / res gestas mirabili opere in sculpta / ad cuius  
basim incise littere ostendunt / terreum collem: qui eius turris altitu  
dinē equaret: ut area fieret plana / ide operibus effossu asportatiq;  
fuisse. In eius excelsi fori mirabilibus ruinis: Simachus primus papa  
ecclesias sancti Basilii & item sancti Siluestri: & Martini extruxit. Bo  
nifatius autem octauus / tres turres que nunc integre extant: ad eas  
dem ruinas edificauit. Quarū que media / inde militiarum turris est  
dicta: q̄ cellis super edificata est: in quibus Traiani principis milites  
continebantur. Quod autem Traianus ipse Imperatoris Nerue / a  
quo fuit adoptatus / memoriam euperet conseruari / predictam fori sui  
molem / Nerue ipsius foro / atrioq; coniunxit: in cellis quorum prius  
ad eam partem / que in sancti Hadriani ecclesiam uergit: & ubi nunc  
uulgi corruptela dicitur / archa Noe / Littere etiam extant cubitales  
Nerue titulos preferentes. Id uero Nerue forum / fuisse transitoriu  
appellatum Helius Spartianus in Alexandri Seueri uita indicat his  
uerbis. Statuas iacosas uel pedes tres nudas / uel equestres diuis impe  
ratoribus in foro diu Nerue / quod transitorium dicitur locabat / om  
nibus cum titulis & columnis ereis / que gestorū ordinem continerēt

Sed quare transitorium sit dictum id forum coniectimus: quod ex eo ad alia propinqua atque contigua fora transfiretur ad magnum uidelicet romanum: & ad Traiani forum. Vnde ecclesia que est sancti Hadriani ab Honorio primo pontifice romano temporibus Phoece Imperatoris edificata in tribus foris a bibliothecario appellatur: quod ipsius ecclesie locum ad dicta tria fora pertinuisse uideamus. Est autem ipsi sancti Hadriani ecclesie propinqua alia ecclesia sancte Martinelle nunc appellata: quam uulgo fertur in martis templo fuisse edificatam. Sed quod templum ibi Mars habuerit ignoramus: & tamen uidemus ipsa in ecclesia: cohortem romanam militum marmore ad instar hominis figuram incisorum: cuius uexillifer labrum pro insigni habet: que ornamenta nullum aliud magis quam Martis templum decebat. Est ite eide propinqua loco: statua ingens marmorea iacens. Mars fori nunc uulgo appellata quam peritiores romani perhibent Ioui Panario fuisse dedicatam: argumentoque afferunt: quod marmoree statue stratum: tanquam panibus marmoreis uideatur obiectum: dicuntque eam statuam ideo positam esse: ut memoriam referret panis quem maiores a senonibus gallicis in capitolio obsessi cum fame perirent: in hostem ut mentitam copiam rerum pretenderent proiecerunt. Cuius rei ueritatem aliorum qui melius quam nos sciunt iudicio inquirimus. De septizonio autem quod in domus auree solo diximus fuisse edificatum: uarie scribi uenimus. Id autem est edificium ante beati Gregorii monasterium: cuius magna ex parte demoliti tres columnarum ordines inuicem superpositi nunc uisuntur. Fuit uero Seueri Africi imperatoris sepulcrum de quo Helius Spartianus dicit: opera eius publica Rome precipua extant Septizonium & thermie serueriane & paulo infra Idem Spartianus. Cum Septizonium faceret: nihil aliud facere cogitauit quam ut ex affrica uenientes suum opus cernerent: & medium simulacrum eius locatum addidit palatinis edibus. Is regium arcum ab ea parte facere uoluisse perhibetur quod etiam post Alexander cum uellet facere ab aruspibus dicitur esse prohibitus: cum hoc sciscitans non litasset. Iustus uero Capitolinus in Antonini rege qui fuit dicti Seueri filius uita dicit. Illatus est maiorum sepulcrum hoc est Seueri: quod est in appia uia uentibus ad partem dextram spetie septodii extructum: quod ille sibi uiuens ornauerat. Et septodium sicut Iulius Capitolinus appellat nouimus grecos dixisse locum ad quem quibus frequentatum multe perducantur.

une: cui nunc Iodie est appellatio: ut uideatur innuere Capitolinus Seuerum sibi parauisse sepulcrum: ad quod ciues sepe numero conuenerent. Quare autem a Spartiano septizonium appelletur intelligere nequimus. Estque nostra opinio eo in uerbo librarios errauisse: & septizonium pro septodium posuisse. Sed uidemus eos qui a mille annis citra romanorum pontificum gesta scripserunt appellare paruam nunc & integram ecclesiam: illi septizonio subiectam atque propinquam: que est cardinalatus titulus: Sanctam Luciam in septasolis. Cuius appellationis rationem haud quam nostro iudicio absurdam reddere possumus: quod inuenerimus fuisse in eius columnaris edificii summitate: idolum solis eximium: radios oblongos auratosque ad caput habens: & quod aspiceret colossam: a quo Neronis colosseum diximus appellari. Idem Seuerus arcum triumphalem habuit: sibi & Marco Aurelio communem: a senatu populoque romano positum: qui nunc integer ad sanctum Hadrianum sub capitolio cernitur. Estque titulus Imperatori Cesari. L. Septimio. M. F. Seuero: Cetera sunt nota. De arcu Constantini quem in Neronis stagnis edificatum fuisse diximus: pauca dicere expedit. quod in eo nunc integro talis titulus habetur. Imperatori Cesari Flauio Constantino Maximo Publici filio Augusto Senatus Populusque Romanus. quod instinctu diuinitatis: mentis magnitudine: cum exercitu suo: tam de tyranno: quam omni factione: uno tempore: iustis rem publicam ultus est armis: arcum triumphis insignem dicauit. Postquam de Neronis domo: & maximis que in eius demolite loco constructa fuerint edificis: dictum est satis: ut uulgi errorem habere uidemus: id quod Traiani forum esse docuimus Gaii Iulii Cesaris domum non fuisse: ipsa Cesaris domus ubi fuerit ostendemus. Primum Suetonius in illius uita scribit: habitauit primo in suburra: modicis edibus. Post autem pontificatum maximum: in sacra uia domo publica. Et Plinius libro .xix. Cesar dictator totum forum romanum: uiamque sacram a domo sua in diuum usque capitolium in munere gladiatorio Linteis contexit. Fuitque ipsa domus quam Octauius Augustus a Liua nepte nimis sumptuose ornata: sicut Suetonius scribit: ad solum dirut fecit: in cuiusque area postea porticus Liua fuit. De qua Ouidius sexto Fastorum sic ait. Disce tamen ueniens etas ubi Liua nunc est. Porticus: immense tecta fuisse domus. Ad eamque porticum scribit Plinius Vespasianum pacem suam edificasse. Pantheum quod templum describere supra polliciti fuimus a Marco Agrippa